C'est ainsi que parle le semi-rationalisme par l'organe de la plus grande de ses illustrations; et par là il croit avoir fait justice de la proposition : QUE LA CROYANCE PRÉCÈDE NÉCESSAIREMENT LA RAISON ; *Nisi credideritis, non intelligetis.*

Mais triste condition du système semi-rationaliste de ne pouvoir articuler un seul mot sans faire connaître sa pauvreté en fait de logique, et sans tomber dans le sophisme, la contradiction et l'absurde ! CROIRE, *ce n'est qu'adhérer au témoignage.* Or, ce n'est pas sur l'autorité du témoignage, mais c'est sur l'autorité du sens intime que nous sommes infailliblement certains de ce qui se passe *en nous-mêmes.* Et, être infailliblement certain d'une chose, par ce moyen, c'est la voir; c'est la sentir; ce n'est pas y croire. Car la matière de la croyance est objective, elle n'est nullement subjective; c'est-à-dire que la croyance se rapporte essentiellement aux faits extérieurs, et qu'elle n'a pas lieu dans les faits purement intérieurs. « Le sens intime, dit un philosophe semi-rationaliste allemand, n'est que l'âme même qui sent ce qu'elle sent et ce qu'elle est; *Sensus intimus sumus nosmetipsi qui sentimus* (Storchenau) (1). Dire donc que nous ne pouvons pas croire sans avoir la conscience, l'idée que nous croyons, et pourquoi nous croyons, c'est dire une banalité; c'est dire qu'avant de croire il faut ÊTRE et connaître qu'on EST. Mais, nous le répétons encore, être et connaître qu'on est et qu'on opère, ce n'est pas croire.

On nous dit aussi : « Il est évident que, dans le premier enseignement, qui est celui du langage, l'enfant est bien plus actif que passif, puisque tant qu'il n'a pas donné lui-même, au moyen des indications qui lui sont fournies, un sens aux mots, les mots ne sont rien pour lui. » Or, c'est précisément le contraire qui est évident. Ce n'est pas lui, mais c'est sa mère qui, en lui indiquant, par exemple, la chose-pain, lui fournit en même temps le mot *pain*, et lui apprend le sens de ce mot. Sans cet enseignement maternel, revêtant, — lui et non pas l'enfant, — la chose du mot qui la désigne dans la langue du pays, l'enfant entendrait mille fois ce mot autour de lui sans jamais com-

(1) C'est pour cela que les scolastiques, plus forts logiciens que nos philosophes rationalistes modernes, ne comptent pas le sens intime parmi les critères de la certitude. La vérité n'est pour eux que l'ÉQUATION ENTRE L'INTELLECT ET LA CHOSE, AUTRE QUE L'INTELLECT; *æquatio rei et intellectus*; et le critérium n'est que le témoin qui nous assure que la chose qui est hors de l'intellect est vraiment telle que l'intellect la perçoit. Mais quant aux opérations de l'intellect lui-même, pour les scolastiques cette puissance n'a besoin de rien qui les lui atteste; il les voit, il les sent. L'intellect qui pense n'a pas besoin de critérium pour s'assurer qu'il est pensant.